
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea tarifelor practicate de societatea GIURGIU SERVICII 

PUBLICE S.A. pentru activitățile de salubrizare stradală, dezinsecţie, dezinfecţie 
şi deratizare și iluminat public, în Municipiul Giurgiu 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat sub 

nr.66.739/25.07.2023; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice, înregistrat sub 

nr.66.744/25.07.2023; 
- avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
- avizul comisiei buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
- avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
- adresa Societății Giurgiu Servicii Publice S.A. nr.2429 din 21.06.2023, 

înregistrată la Primaria Municipiului Giurgiu sub nr.57.125 din 22.06.2023, însoțită de 
documentația aferentă; 

- Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare nr.18.635 
din 21.04.2022; 

- Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de dezinsecție, dezinfecție 
și deratizare nr.17.018 din 12.04.2022; 

- Contractului de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public nr.6916 din 
04.02.2020; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.48 din 29.01.2020 privind 
aprobarea modalității de gestiune a Serviciului de iluminat public în Municipiul Giurgiu 
și a documenrației de atribuire; 

- prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificări și completări ulterioare, art.8, alin.(1) și alin.(3), lit.„k”, art.9, 
alin.(2) și art.43, alin.(3) – alin.(5); 

- prevederile Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, cu 
modificările și completările ulterioare, art.2, alin.(3), lit.„j – l”, art.6, alin.(1), lit.„l”, 
art.28^6, alin.(1), alin. (3), alin.(6), alin.(7), art.28^8 și art.28^10; 

- prevederile Ordinului nr.640 din 30.09.2022 al A.N.R.S.C. pentru aprobarea 
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 
gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, art.27, art.36, art.37 alin.(1) și 
alin.(3), art.38, art.54, art.56, alin.(5), art.57, art.58 și art.61; 

- prevederile Ordinului nr.82/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al 
serviciului de salubrizare a localităților, art.115, lit.„d”; 

 



 
 

 

2 

2 

- prevederile Legii nr.230/2006 a serviciului de iluminat public, cu modificările și 
completările ulterioare, art.17, lit.„a”; 

- prevederile Ordinului nr.77 din 14.03.2007 al A.N.R.S.C. privind aprobarea 
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a valorii activităților 
serviciului de iluminat public, art.6, art.8, art.9, art.11, art.14 și art.15. 

În temeiul art.129, alin.(2), lit.„d”, alin.(7), lit.„n”, art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), 
lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. Se aprobă tarifele pentru activitatea de salubrizare stradală practicate de 

Societatea Giurgiu Servicii Publice S.A., conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă tarifele pentru activitățile de dezinsecție, dezinfecție și 

deratizare practicate de Societatea Giurgiu Servicii Publice S.A., conform Anexei 2 la 
prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă tarifele pentru prestări servicii aferente Iluminatului public 
practicate de Societatea Giurgiu Servicii Publice S.A., conform Anexei 3 la prezenta 
hotărâre. 

Art.4. Anexele 1 – 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.5. Tarifele menționate la art.1 – art. 3 se vor practica începând cu data de 

01.08.2023. 
Art.6. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.303 din 29.09.2022 privind 
ajustarea tarifelor practicate de către Giurgiu Servicii Publice S.A. pentru activitatea de 
salubrizare stradală în Municipiul Giurgiu, Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Giurgiu nr.128 din 13.04.2017 privind aprobarea tarifelor practicate de către Giurgiu 
Servicii Publice S.A. pentru activitățile dedezinsecție, dezinfecție și deratizare, 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.342 din 31.08.2017 privind 
aprobarea tarifelor practicate de societatea Giurgiu Servicii Publice S.A. pentru 
activitatea dedezinsecție, dezinfecție și deratizare în spații închise și prevederile art.6 
– aprobare tarife prestări servicii aferente Iluminatului public – Anexa 5 din Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.48 din 29.01.2020 privind aprobarea 
modalității de gestiune a Serviciului de iluminat public în Municipiul Giurgiu și a 
documentației de atribuire. 

Art.7.  Prezenta hotărâre se va comunica Instituției  Prefectului - Județul  Giurgiu  
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Monitorizare Servicii Comunitare de 
Utilitate Publică și Societății GIURGIU SERVICII PUBLICE S.A., în vederea ducerii la 
îndeplinire. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
               Daut Ioan - Adrian                                        Băiceanu Liliana 
 
 

Giurgiu, 27 iulie 2023        
Nr. 213    

              Adoptată cu un număr de _______ voturi pentru, ________ voturi împotrivă şi ________ abţineri, 

              din totalul de ________ consilieri prezenţi 














	HOT. 213                                                                        
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU

	232 fs



